
COMUNE DI FORZA D'AGRO

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXm°n.l oap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

AREA TECNICA j ,
/ ^

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 73 DEL 04-0^2013

PROT. GEN. N° kllk DEL

Oggetto: .- DETERMINAZIONE A CONTRARRE. Lavori di "Completamento manutenzione di un

tratto di strada di accesso al Convento Agostiniano, Arco Durazzesco e Chiesa SS Trinità''

CIG: Z8FOA9DEOE

IL DIRETTORE AREA TECNICA
VISTA il Deliberazione di G.M. n° 06 del 19/01/2012 di approvazione della rimodulazione del
quadro economica dei lavori di " completamento manutenzione di un tratto di strada di accesso
al Convento Agostiniano, Arco Durazzesco e Chiesa SS Trinità"", per un importo complessivo
pari a € 35.322,22 con il quale si da atto che l'intera somma trova copertura finanziaria per €
31.790,00 con il contributo straordinario anno 2009 (art 76 LR 2/2002 e D.A. 1619/2009)
dell'assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, per € 3.532,22 a carico del
bilancio comunale che presenta la necessaria disponibilità ai sensi dell' art. 183 comma 5 del D.Lgs
267/2000 sul cap. 20.80.10.1;
VISTO il Quadro economico allegato alla DG n°06/12 da cui si evince che l'importo complessivo dei
lavori ammonta ad € 26.453,1 1 di cui € 26.051,40 per lavori a basta soggetti a ribasso, € 401,71 per oneri
di sicurezza, mentre le somme a disposizione dell'amministrazione sono € 8.869,11.

VISTO l'ari 192 del Decreto legislativo n° 267 del 18 agosto 2000, così come recepito dalla legge
regionale 1 1/12/1991 n° 48 come modificata dalla legge regionale 30/2000;
CONSIDERATO che la suddetta normativa prevede che ogni stipulazione di contratto deve essere
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
e) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base.

VISTO il Regolamento Comunale dei contratti;
VISTI gli atti progettuali già approvati;
VISTA l'attestazione del Rup, datata 04-07-2013 ai sensi dell' art 10 della LR 12/2011, che attesta
come l'importo lavori calcolato con il prezzario 2009 della Regione Siciliana non necessita di
aggiornamento con il prezzario 2013 in quanto l'aggiornamento non comporta significative-
variazione economiche (allegata alla presente).
CONSIDERATO l'importo dei lavori, l'esecuzione dei lavori può essere assegnata con procedura
negoziata, ai sensi dell'ari 122 comma 7 e art. 125 comma 8, da espletare con la procedura di cui
ali' art. 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006, nel testo recepito dalla L.R. n. 12 del 12 Luglio 2011
nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni, con l'invito di almeno 5 operatori
economici nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e non discriminazione, e che avranno
prodotto la documentazione richiesta;



VISTA la lettera di invito predisposta dal RUP ardi. Sebastiano Stracuzzi, allegata alla presente

determinazione;
VISTO il regolamento di contabilità comunale;
VISTO il D.lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010 e s. m. ed i.
VISTA la L. 136/2010
VISTA la LR 12/201 le s. m. ed i.
VISTO l'Ordinamento Amministrativo del Enti Locali vigente nella Regione Siciliana.
VISTA la determina Sindacale n° 2/2010, con la quale vengono conferite alPIng. Pietro Mifa le funzioni
di Direttore dell'Area Tecnica

DETERMINA
1) Di approvare la allegata lettera di invito relativa ai Lavori di "completamento manutenzione

di un tratto di strada di accesso al Convento Agostiniano, Arco Durazzesco e Chiesa SS
Trinità ".

2) Ai sensi dell'ari 192 del Decreto legislativo n° 267 del 18 agosto 2000, stabilire che il fine che
si intende perseguire è quello contenuto nella D.G. n° 06 del 19/01/2012; l'oggetto del
contratto è il seguente: lavori di "completamento manutenzione di un tratto di strada di
accesso al Convento Agostiniano, Arco Durazzesco e Chiesa SS Trinità"; le clausole ritenute

essenziali sono quelle di seguito elencate:
a) Piano di sicurezza sostitutivo (legge 81/2008) da presentare a cura dell'impresa

aggiudicataria.
b) II tempo utile per dare ultimati tutti i lavori è fissato in mesi giorni 60 (sessanta) naturali,

successivi e continuativi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori.
e) La penale per ritardata ultimazione dei lavori è fissata nella misura del l%o (uno x mille)

dell'ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo,
d) Pagamento in acconto, in dipendenza di tutti i lavori di che trattasi e effettivamente

eseguiti, per stato di avanzamento lavori.
3) Indire, per i lavori di che trattasi, la procedura negoziata ai sensi degli artt. 57 comma 6, 122

comma 7 e art 125 comma 8, del D.Lgs. 163/2006, nel testo recepito dalla L.R. n. 12 del 12
Luglio 2011 nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni, fissando il
giorno 18/07/2012 ore 17,00 per l'espletamento della procedura di gara.

4) Dare atto che saranno ammesse a partecipare alla gara esclusivamente le ditte che verranno
individuate dal RUP in numero non inferiore a cinque.

5) Dare atto chela somma necessaria per i lavori pari ad € 26.4533±4=Altre I.V.A al 21% per
x^T- sT^Xv

complessivi € 32.008,26. trova copertura finanziaria con I^x5 t̂ìbeî .cs^ G.M. n° 06 del
19/01/2012

IL

VISTO DI REGOLARITÀ'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'ari. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) della L.R. 11/12/1991 n°
48, si appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di
€ sull'intervento del bilancio comunale.
Forza d'Agro lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


